PROJETO DE LEI Nº415, DE 2025

Declara de Utilidade Pública a “Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Sorocaba - abreviadamente, Apae de
Sorocaba” e dá outras providências”.

Autor:        Gervino Cláudio Gonçalves
Relatora:   Iara Bernardi.

COMISSÃO PERMANENTE DE INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

I – RELATÓRIO

Chega-nos para apreciação o Projeto de Lei nº
415, de 2025, de autoria do Vereador  Gervino Cláudio Gonçalves, que propõe

Declarar de Utilidade Pública o Declara de Utilidade Pública a “Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais de Sorocaba - abreviadamente, Apae de

Sorocaba” e dá outras providências”.

De plano, devemos destacar que a declaração

de utilidade pública serve como um reconhecimento, por parte do poder público, de

que uma entidade presta serviços de interesse coletivo e sem fins lucrativos. Este

reconhecimento possibilita possíveis isenções fiscais, receber recursos públicos e

celebrar convênios com o poder público.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://sorocaba.camarasempapel.com.br/spl/comissao.aspx?id=188
https://sorocaba.camarasempapel.com.br/spl/comissao.aspx?id=188

Em Sorocaba a Lei que disciplina as regras

pelas quais são as sociedades declaradas de utilidade pública são estabelecidas

pela Lei Nº 11.093, de 6 de maio de 2015.

Desta forma, em atenção aos incisos II e IV do

artigo 1º da supracitada lei a comissão Permanente de Inclusão Da Pessoa Com
Deficiência, realizou aos vinte dias do mês de agosto do corrente ano, visita a
“Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais”, Rua UBIRAJARA , n 528 vila

Gabriel, no qual se constatou o efetivo funcionamento das atividades em

consonância com o estatuto da entidade e a real reciprocidade social no

atendimento aos munícipes de Sorocaba.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://sorocaba.camarasempapel.com.br/spl/comissao.aspx?id=188
https://sorocaba.camarasempapel.com.br/spl/comissao.aspx?id=188

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Logo, identificou- se atendimentos nas áreas

de assistência social, educação, saúde, prevenção, trabalho, profissionalização,

defesa e garantia de direitos, esporte, cultura,lazer, estudo, pesquisa e outros como

demonstrado nas fotografias.

Por estas, razões a  Comissão Permanente
de  Inclusão Da Pessoa Com Deficiência, manifesta-se favorável à aprovação do

PL 415 de 2025 pela importância e efetiva relevância dos trabalhos desenvolvidos

pela  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sorocaba

Iara Bernardi​
 Vereadora Presidenta

Fernando Dini​
Vereador Membro

Cicero João​
Vereador Membro

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://sorocaba.camarasempapel.com.br/spl/comissao.aspx?id=188

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390035003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

390035003200370032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 27/08/2025 13:33

Checksum: 7432824F3DEAFF021855FE3F33B4865F13C73D17AB8B68F4E464212321EA4FBF

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 28/08/2025 16:31

Checksum: FE9C55E625ECFCC1EB0773C163A89770C79C6EE98F61F9F4EAF6DF16BE446AA7